
Ma Coop La Vie au Vert <macoopinfo@gmail.com>

Démission Présidence et Appel à candidature pour le Comité de Gouvernance
de la COOP
Ma Coop La Vie au Vert <macoopinfo@gmail.com> 11 octobre 2022 à 10:39
À : Ma COOP p de Borne <macoop@cdurable.info>
Cci : André & Sylviane MASSON <masson.andre@hotmail.fr>, Dominique ZERIAT / GODEFROID <mimic1@live.fr>,
Bénedicte & Eric EMMANUEL <be.emmanuel@sfr.fr>, David Naulin <david.naulin@cdurable.info>, Sandrine LELEU -
LECONTE <sandrineleconte2@gmail.com>, Agnès Hocquet <agneshocquet@yahoo.fr>, Denise EGASSE
<denise.egasse@laposte.net>, Alexandre Et Carmen Feltgen <feltgen.alexandre@gmail.com>, Pascale Bordas
<papampo@gmail.com>, Aldo Marzocca <aldo.marzocca@gmail.com>, Pierre Redouté
<pierre.redoute@wanadoo.fr>, Claude Et Chantal Allays <claude-allays@wanadoo.fr>, Lysiane & Michel COMTE
<m.comte@sfr.fr>, Lisa Sorensen <lisawsorensen@gmail.com>, Bathilde Millet <bathilde.millet@gmail.com>,
Christophe Salmon <christophe.salmon@hotmail.fr>, Jacques Pithon <pithonjacques@orange.fr>, Nathalie Weinsanto
<nathalie.weinsanto48@orange.fr>, Anne Guastella <annelefrontal@gmail.com>, Thierry thuong-soo <tts@live.fr>,
Virginie Navarro <virginienavarroagape@protonmail.com>, Nicole et Jean-Claude DONNET <n-jc.donnet@orange.fr>,
Catherine Delforge <catdelforge@gmail.com>, Huguette & Hervé BLANC - BERTHET <blanchuguette@hotmail.com>,
Olivier Mugnier <o.mugnier@fncc.coop>, Anne & Andréas NEUSER & ABS <andreasabs@yahoo.de>, Thibault
AISSAOUI - MICHEL <thibaultmichel2@gmail.com>, Cyrille Souche <cyrille@cdurable.info>, Cécile Seguron & Eric
Christmann <seguron.cecile@gmail.com>, Thierry Krawezik <thierry.krawezik0432@orange.fr>, Sylvie & Claude
AGRESTI <agrestisylvie@gmail.com>, Linda Blake Pibarot <piblak@free.fr>, Valérie Corrège
<valerie.correge@gmail.com>, Valérie Vidal <boutdetout@yahoo.fr>, Aline Beraud <ayling.beraud@gmail.com>,
Martine Van Treeck <martinevantreeck@gmail.com>, Pauline Bouyer <pauline.bouyer@laposte.net>, Corinne et
François Delorme <franssouadelorme@gmail.com>, Patrick Naulin <p48.naulin@orange.fr>, Roger Vanden Abeele
<caprincefini@wanadoo.fr>, Michel Et Christine Mahiant <mahiant.michel@gmail.com>, Géraldine PAULET
<lafermedessognes@gmail.com>, Robert David <zimbrecq@orange.fr>, Albane Duplessix <aduplessix@netc.fr>,
Herman Franken <frankenherman5@gmail.com>, Gilles VINCENT & Simone LAMBERT
<simonelambert35@gmail.com>, Samuel Daney <samdabe@gmail.com>, Nicolas Bordas <nicolobordas@yahoo.fr>,
Jean-Michel & Sylvie Testa-Lhotel <jm.testa@orange.fr>, Alice & Gil SANCHEZ <gil.sanchez7@orange.fr>, Thierry
Leroux <thilero@sfr.fr>, Léo Bermudez <bermudezleo@gmail.com>, Solange Ragain <solange59260@gmail.com>,
Valérie TARDY <tardyv@gmail.com>, Pierre Roland <pierrotroland@gmail.com>, Anthony Chevalier
<cta.chevalier@gmail.com>, Joel Vezolles Et Anne <vezolles.joel@orange.fr>, Association Pied-Barret
<michel.joseph@jesuites.com>, Jean-Marie Perrier <jmfly@riseup.net>, Benjamin Ballini
<grandeur.nature@wanadoo.fr>, Hélène RODRIGUEZ & Benjamin MARTINEL <helenerodriguez82@gmail.com>,
Johannes Van Beek <van-beek.joannes@orange.fr>, Carole Corvisy <kharowl@gmail.com>, David Lelièvre
<davidlelievre@free.fr>, Jacques Thibiéroz <jacques.thibieroz@upmc.fr>, Isabelle & Yannick COMTE
<comteisaya@orange.fr>, Hans Et Patricia Rocher <info@au-portaou.com>, Angélique Salmon
<angelique.freling@hotmail.fr>, Joelle Durand <joelledurand48@orange.fr>, Valérie & François Corrège & Garnier
<sorene.cosmetiques@gmail.com>, Christophe & Valérie RIOU <valerie.riou30@orange.fr>, Hubert GEVERS
<hubert.gevers@skynet.be>, Dominique Goebel <domigoebel@hotmail.com>, Lise Robichon <lise-
robichon@wanadoo.fr>, Danièle Ragain <danou@no-log.org>, Commune de Pied de Borne
<mairie.pieddeborne@wanadoo.fr>, Florence Moncenis <fmoncenis@gmail.com>, Romain Simon
<rom1simon@hotmail.com>, Marie-Adèle Etienne - Redouté <marielle.redoute48@orange.fr>, Laetitia & Nicolas LE
CLINFF <nicolas.le-clinff1@orange.fr>, Gaelle Vieillard <gaelle.vieillard@gmail.com>, Christin Grohn
<christin.grohn@wanadoo.fr>, Aurélien - Axel Dauchez <dauchezaurelien@laposte.net>, Valérie Jacquart
<violetta69001@gmail.com>, Albezon <albezon.laferme@vzwapart.be>, Joelle & Jean-Claude THIBEAUX
<joelle.tibo@orange.fr>, Lili Masson <lilimasson1000@gmail.com>, yves stoesel <yves.stoesel@jesuites.com>,
Laetitia Blancher <laboulenlair-21@riseup.net>, Aurélia DUMONT <aurelia-34@hotmail.fr>, Marie Dubois
<mariedubois48@hotmail.com>, Bastien MADIC <bmadic3@gmail.com>, Maryline Fasy
<maryline.fasy@laposte.net>, Maryse Corrège <maryse.correge@orange.fr>, Chloe et Patrice Nordmann
<chloepatnordmann@gmail.com>, Alexandre Bel <alexbiobelhm@yahoo.fr>

Cher-e-s	coopérateur-ice-s	de	la	SAS	Ma	COOP	–	La	Vie	au	Vert,
Cher-e-s	ami-e-s,

Vous	le	savez,	j’ai	pris	la	décision	de	quiBer	la	commune	de	Pied	de	Borne	en	Mars	2020,	face	à	une	équipe
municipale	qui	n’a	pas	su	comprendre	ni	soutenir	la	coopéraHve	comme	elle	aurait	pu	et	sans	doute	dû	le	faire	en
dix	ans.



Personne	n’a	accepté	de	se	présenter	en	2020	pour	reprendre	la	responsabilité	légale	d’une	structure	qui,	parHe	de

rien	et	malgré	les	difficultés	rencontrées,	a	tenu	bon	l’équilibre	avec	un	fort	développement	jusqu’à	devenir	le	2ème

employeur	de	la	commune.	J’ai	donc	accepté	un	deuxième	mandat	avec	un	Comité	de	Gouvernance	renouvelé	pour
m’aider	à	réaliser	ceBe	délicate	mais	nécessaire	transiHon.

Pendant	10	ans	l’équilibre	fragile	des	comptes	reposait	sur	3	piliers	essen:els	:
- 1-	Une	marge	de	30%	sur	le	prix	de	vente	public	des	produits	pour	couvrir	toutes	nos	charges
- 2-	Un	état	d’esprit	bienveillant	et	coopéra:f	favorisant	l’iniHaHve	de	chacun	et	la	collaboraHon	de	tous	en
confiance	au	service	de	l’intérêt	général
- 3-	Un	respect	des	règles	(droit	du	commerce	et	du	travail,	contraintes	administraHves	et	légales)	et	des
consignes	des	fondateurs	concernant	l‘accueil,	le	foncHonnement	et	l’organisaHon.

Malgré	mes	nombreuses	alertes	sur	des	dépenses	inconsidérées,	des	condiHons	de	travail	trop	inégales	entre
salariés,	des	décisions	inadaptées	et	la	nécessité	de	meBre	un	terme	au	«	chacun	fait	comme	il	veut,	il	n’y	a	pas	de
chef	»,	l’urgent	prenait	inexorablement	le	pas	sur	l’important,	l’opéraHonnel	sur	l‘essenHel,	et	l’intérêt	personnel	de
chacun	a	fini	par	prendre	le	dessus	sur	l’intérêt	général	de	la	structure.

Au	sorHr	de	la	haute	saison	esHvale,	les	heures	supplémentaires	se	sont	accumulées,	les	saisonniers	s’en	vont	et
réclament	leur	dû,	mais	la	trésorerie	est	insuffisante	pour	régler	les	dernières	factures	d’Aout	et	les	14	salaires	du
mois	de	Septembre	!

Il	est	regreBable	d’en	être	arrivé	là	mais,	au	regard	des	faits	constatés,	je	n’ai	pas	d’autre	choix	que	de
démissionner	des	mandats,	administra:fs	et	légaux,	liés	à	mon	rôle	de	Président	fondateur	de	Ma	COOP	–	La	Vie
au	Vert.	De	plus,	à	distance	et	devant	l’indifférence	aux	consignes	communiquées,	je	ne	peux	plus	et	ne	veux	plus
assumer	la	responsabilité	de	décisions,	prises	sur	place	sans	consultaHon	et	accord	de	ma	part,	qui	me	paraissent
contraires	à	l’intérêt	de	la	coopéraHve.

Le	maire,	les	habitants	qui	le	souHennent	et	tous	les	coopérateurs	qui	se	sont	éloignés	vont	désormais	devoir	et
pouvoir	agir,	en	toutes	responsabilités.	J’espère	que	ce	sera	dans	le	sens	de	l’intérêt	général.

En	aBendant	l’Assemblée	Générale	d’approbaHon	des	comptes	2021,	à	l’équilibre	et	bénéficiaires,	je	lance
officiellement	l’appel à candidature pour élargir le Comité de Gouvernance quiélira son nouveau
président,	responsable	légal	de	Ma	COOP.

Coopérateur	fondateur,	je	reste	bienveillant	et	désireux	de	trouver	une	soluHon	dans	l’intérêt	commun	et	je
souhaite	bon	courage	pour	la	suite	aux	futurs	responsables	qui	vont	devoir	traverser	ensemble	les	nombreuses
difficultés	que	j’ai	dû	gérer	seul	depuis	l’origine	dans	l’indifférence	générale.

Merci	à	celles	et	ceux	qui	nous	fait	confiance,	à	David	et	moi,	depuis	des	années	et	nous	sont	restés	fidèles,

Bien	à	vous

Cyrille	Souche

-----------------

<iframe src="https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf-Za8l5RuJz04mOhNJ8mkgybRswpnBsx
XLBUSSxAS7aU7gQQ/viewform?embedded=true" width="640" height="1480" frameborder="0" marginheight="0"
marginwidth="0">Chargement…</iframe>
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